
სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი  
ხელშეკრულება #  

 
 

წინამდებარე დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტს, 
რომელიც დაიდება  ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად. წინამდებარე ხელშეკრულების 
პროექტის პირობების დაზუსტება განხორციელდება გამარჯვებული პრეტენდენტის სატენდერო 
წინადადების შესაბამისად, რომელიც ამავდროულად თანდართული ექნება ხელშეკრულებას, როგორც 
მისი განუყოფელი ნაწილი.  
 

 
ქ. თბილისი                                                                                                    2020 წელი 

 
ერთის მხრივ სსიპ სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი (შემდგომში ,,შემსყიდველი”) წარმოდგენილი 
ადმინისტრაციის ხელმძღვანელის --------------- სახით და მეორეს მხრივ, –––––––––––––––––– 
(შემდგომში ,,მიმწოდებელი”) წარმოდგენილი მისი დირექტორის––––––––––––სახით, სახელმწიფო 
შესყიდვების კანონის და პრეტენდენტის (მისი დასახელება) სატენდერო წინადადების საფუძველზე,  
ელქტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად დებენ წინამდებარე სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 
ხელშეკრულებას შემდეგზე:  
 

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტებები 
1.1. „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომში _ „ხელშეკრულება“) _ შემსყიდველსა 
და მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა 
მიერ, მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით.  
1.2. „ხელშეკრულების ღირებულება“ _ საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა 
მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით 
შესრულებისათვის.  
1.3.   „დღე“, „კვირა“, „თვე“ _ კალენდარული დღე, კვირა, თვე.  
1.4.   „შემსყიდველი“ – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას.  
1.5. „მიმწოდებელი“ – პირი, რომელიც ახორციელებს სამუშაოებს ხელშეკრულების ფარგლებში. 
1.6.   „ტექნიკური დავალება“ დანართი 1 – სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, 
რომელიც დაერთვება ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი  
1.7. ,,ხარჯთაღრიცხვა’’ დანართი 2,  რომელიც დაერთვება ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი 
ნაწილი  

 
2. ხელშეკრულების საგანი 

2.1     სსიპ - საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს,  2020 წლის 11 მაისის   
№320704-01   ხელშეკრულებით გამოყოფილი დაფინანსების  ფარგლებში, სსიპ სოხუმის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტის II სასწავლო კორპუსის   მე-4, მე-5 და მე-6 სართულების  (ქ.თბილისი ანა პოლიტკოვსკაიას ქ.#26) 
სარეაბილიტაციო სამუშაოების შესყიდვა (CPV 45400000). 

2.2. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის აღწერა და ძირითადი მახასიათებლები 
მოცემულია ტექნიკურ დავალებას დანართი 1 და ,,ხარჯთაღრიცხვაში’’ დანართი 2-ში. 

 
3. ხელშეკრულების ღირებულება 

3.1. მოცულობა და ღირებულება: 
3.2. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება შეადგენს:  --------------- (----------- ლარი, ------- თეთრი) ლარს. 
 

 
4.  ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 



4.1. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლს განახორციელებს სსიპ სოხუმის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტის თანამშრომელთა (ინსპექტირების) ჯგუფი, სსუ მატერიალური რესურსების სამსახური 
და/ან მოწვეული ექსპერტი, რომელთაც შეუძლიათ ინსპექტირება განახორციელონ ხელშეკრულების 
მოქმედების ნებისმიერ ეტაპზე, როგორც ინდივიდუალურად, ასევე ერთობლივად. ინსპექტირება 
გულისხმობს შესაბამისობის დადგენას ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ტექნიკურ პირობებთან, 
ხელშეკრულების პირობების შესრულებას, მიწოდებისათვის აუცილებელი პირობებისა და ნორმების 
დაცვას.  
4.2. ,,შემსყიდველის’’ შესაბამისი წარმომადგენელი (წარმომადგენლები, მოწვეული ექსპერტი) 
უფლებამოსილია ჩაატაროს შესრულებული სამუშაოს ხარისხის კონტროლი და თუ აღმოჩნდება წუნი, 
,,მიმწოდებელი’’ ვალდებულია 10 (ათი) დღის ვადაში გამოასწოროს აღმოჩენილი წუნი, რა პერიოდშიც იგი 
ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე იხდის პირგასამტეხლოს ხელშეკრულების 10.1 პუნქტით დადგენილი 
პირობის შესაბამისად. იმ შემთვევაში თუ წუნის გამოსწორება შეუძლებელია და შემსყიდველს უკვე 
გადახდილი აქვს სამუშაოების ღირებულება, ,,მიმწოდებელი’’ ვალდებულია დაუბრუნის ,,შემსყიდველს’’ 
შესრულებული სამუშაოების ღირებულება. 
4.3. ,,შემსყიდველი’’ ვალდებულია ოპერატიულად აცნობოს ,,მიმწოდებელს’’ საბოლოო შემოწმების 
შედეგები დაწუნებული სამუშაოს ნაწილის და წუნდების მიზეზის მითითებით. 
4.4. შემსყიდველი მიმწოდებელთან ერთად აწარმოებს კონტროლს სამუშაოების მიმდინარეობაზე, 
თანახმად საქართველოში მოქმედი ყველა სამშენებლო ნორმების, სტანდარტების და წესებისა, რომელთა 
დარღვევის შემთხვევაში შემსყიდველს გააჩნია უფლება შეაჩეროს სამუშაოები და განახორციელოს 
კანონით გათვალისწინებული სანქციები. 
4.5. მიმწოდებელი ვალდებულია სამუშაოების შესრულების დროს გამოიყენოს მხოლოდ ის მასალები, 
რომელთა ხარისხი შეესაბამება საქართველოში და საერთაშორისო მოქმედ სტანდარტებსა და ნორმებს, 
წინააღმდეგ შემთხვევაში შემსყიდველი უფლებამოსილია გამოიყენოს მიმწოდებლის მიმართ 
პასუხისმგებლობის ღონისძიებები. 
 

5. სამუშაოების შესრულების  ვადა, ადგილი და პირობები 
 

5.1. მიმწოდებელმა სამუშაოები  უნდა განახორციელოს  შემდეგ მისამართზე: 
ქ.თბილისი, პოლიტკოვსკაიას ქ.#26 – სსიპ სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მეორე სასწავლო 
კორპუსი 

5.2. სამუშაოების დასრულების სავალდებულო ვადაა: ხელშეკრულების  გაფორმებიდან    

არაუგვიანეს  105 კალენდარულ დღეში.  

5.3. ხელშეკრულების შესრულების მთელ პერიოდში, მიმწოდებელმა უნდა უზრუნველყოს 
საქართველოში მოქმედი სამშენებლო და გარემოსდაცვითი ნორმების განუხრელი შესრულება; 
5.4. მიმწოდებელი ვალდებულია სამუშაოს დასრულებისთანავე გაათავისუფლოს სამუშაო ადგილი 
სამშენებლო მოწყობილობა-დანადგარებისაგან და სამუშაოების წარმოების პროცესში წარმოქმნილი 
ნარჩენებისაგან; 
5.5. მიმწოდებელი ვალდებულია აღადგინოს სამუშაოების წარმოების პროცესში მისი მიზეზით 
დაზიანებული ინფრასტრუქტურა; 
5.6. მიმწოდებელი ვალდებულია, ხელშეკრულების გაფორმებიდან 5 სამუშაო დღის ვადაში 
წარმოადგინოს სამუშაოთა შესრულების გეგმა-გრაფიკი. 
 
 

6. სამუშაოების  მიღება-ჩაბარების წესი 
 
6.1. შესყიდვის ობიექტი ჩაითვლება მიღებულად, მხოლოდ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ; 
6.2. სარემონტო სამუშაოების მიღება ფორმდება  მიღება-ჩაბარების აქტისა და   სსიპ ლევან სამხარაულის 
სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიუროს ან აღნიშნულ სფეროში სსიპ “აკრედიტაციის 
ერთიანი ეროვნული ორგანოს – აკრედიტაციის ცენტრი”-ს აკრედიტებული საექსპერტო დაწესებულების 



ან ექსპერტის მიერ  შესრულებული სამუშაოების   ფორმა #2-ზე გაცემული  დასკვნის  საფუძველზე, 
რომლის წარმოდგენის ვალდებულება და ფინანსური ხარჯის გაწევა ეკისრება მიმწოდებელს. 
6.3. მიმწოდებელი ვალდებულია შესრულებული სამუშაოს  მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებამდე და  
სსიპ ლევან სამხარაულის სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიუროს ან აღნიშნულ 
სფეროში სსიპ “აკრედიტაციის ერთიანი ეროვნული ორგანოს – აკრედიტაციის ცენტრი”-ს 
აკრედიტებული საექსპერტო დაწესებულების ან ექსპერტის მიერ  გაცემული დასკვნის წარმოდგენამდე 
შემსყიდველს წერილობით წარმოუდგინოს  შესრულებული სამუშაოს აქტი,  ფორმა #2 და ფორმა N3,  
დამოწმებული უფლებამოსილი პირის მიერ. 
6.4. მიღება-ჩაბარების აქტში ან  შესრულების აქტში ხარვეზის ან შეუსაბამობის გამოვლენის შემთხევაში, 
შემსყიდველი წერილობით აცნობებს მიმწოდებელს ამის შესახებ; 
  

7.  ანგარიშსწორების ფორმა, ვადები და პირობები 
7.1. ,,მიმწოდებელთან’’ ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო ანგარიშსწორებით ეროვნულ ვალუტაში.  
7.2. წინასწარი ანგარიშსწორების (ავანსი) გამოყენება შესაძლებელია, ხელშეკრულების საერთო 
ღირებულების არაუმეტეს 30%-ის ოდენობით, საავანსო თანხის იდენტური ოდენობის, უპირობო, 
გამოუთხოვადი საბანკო გარანტიის წარმოდგენის შემთხვევაში (რომლის მოქმედების ვადა 60 
კალენდარული დღით უნდა აღემატებოდეს ხელშეკრულების მოქმედების ვადას). 
7.3. ეტაპობრივად მოხდება სატენდერო დოკუმენტაციის 7.2 პუნქტით გათვალისწინებული 
ავანსად მიღებული თანხის გამოქვითვა, შესრულებული სამუშაოების პროპორციულად. 

7.4. წინასწარი ანგარიშსწორების (საავანსო) გარანტია წარმოდგენილი უნდა იქნას საქართველოს 
ეროვნული ბანკის მიერ ლიცენზირებული საბანკო დაწესებულებიდან ან სსიპ „საქართველოს 
დაზღვევის სახელმწიფო ზედამხედველობის სამსახური“-ს მიერ ლიცენზირებული სადაზღვევო 
კომპანიიდან, ეროვნულ ვალუტაში - ლარში, ხელშეკრულების გაფორმებიდან 5 სამუშაო დღის 
ვადაში. 

7.5. ანგარიშსწორება ,,შემსყიდველსა“ და ,,მიმწოდებელს“ შორის შესაძლოა განხორციელდეს 
როგორც შუალედურად, ასევე საბოოლოო ანაგრიშსწორება.  

7.6. შესრულებული სამუშაოების ანგარიშსწორება განხორციელდება ეტაპობრივად 
„მიმწოდებლის“ მხრიდან დადასტურებული სამუშაოს შესრულების აქტის (ფორმა N 2 /ფორმა 
N3) , ინსპექტირების/ექსპერტიზის (რომელიც გაცემული უნდა იყოს სსიპ ლევან 
სამხარაულის სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიუროს ან სხვა 
აკრედიტირებული პირის მიერ) დადებითი დასკვნის შესაბამისი საგადასახადო ანგარიშ-
ფაქტურის წარმოდგენიდან 10 (ათი) სამუშაო დღის ვადაში. შემსყიდველი უფლებამოსილია 
ეტაპობრივად შესრულებული სამუშაოების ანგარიშსწორება განახორციელოს 
ხელშეკრულების მთლიანი ღირებულების არაუმეტეს 25%-ის ოდენობით, ოთხ ეტაპად, 
შესაბამისად განხორციელდება მოხდება სატენდერო დოკუმენტაციის 7.2 პუნქტით 
გათვალისწინებული ავანსად მიღებული თანხის გამოქვითვა, შესრულებული სამუშაოების 
პროპორციულად. 

7.5. საბოლოო ანგარიშსწორება განხორციელდება ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების 
მოცულობის დამადასტურებელი დოკუმენტის საფუძველზე, სსიპ ლევან სამხარაულის 
სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიუროს ან სხვა აკრედიტებული პირის 
(ორგანიზაციის) მიერ გაცემული დასკვნის საფუძველზე. დასკვნის წარმოდგენის 
ვალდებულება ეკისრება მიმწოდებელს. ექსპერტიზის დადებითი დასკვნისა წარმოდგენისა და 
მიღება-ჩაბარეის აქტის გაფორმებიდან 10(ათი) სამუშაო დღის განმავლობაში.  
ხელშეკრულების მოქმედების ვადის ამოწურვის მომენტისათვის ხელშეკრულების საერთო 
ღირებულებიდან გამოუმუშავებელი თანხა დარჩება „შემსყიდვეთან“ და იგი არ წარმოშობს 
მხარეებს შორის რაიმე დამატებით ვალდებულებებს. 



8. გარანტია 
 

8.1. ექსპლოატაციის ნორმების დაცვის შემთხვევაში შესრულებული სამუშაოს ხარისხზე მიმწოდებელი 
იძლევა გარანტიას, რომელიც მოცემულია ხელშეკრულების შესაბამის დანართში N--- -. 
8.2. საგარანტიო პერიოდის განმავლობაში,   მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით 
უზრუნველყოს ექსპლოატაციის პროცესში გამოვლენილი ხარვეზებისა და წუნის აღმოფხვრა 
შეტყობინებიდან დაუყოვნებლივ. გარანტია არ ვრცელდება ექსპლოატაციის წესების დარღვევაზე; 
 
 

9. ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხება 

9.1. თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან ხელშემშლელ გარემოებებს, 
რომელთა გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, მხარეებმა დაუყოვნებლივ 
(არაუგვიანეს 1 დღის ვადაში) უნდა გაუგზავნონ ერთმანეთს წერილობითი შეტყობინება შეფერხების 
ფაქტის, მისი გამომწვევი მიზეზის და შესაძლო ხანგრძლივობის შესახებ. შეტყობინების მიმღებმა 
მხარემ შესაძლო მოკლე ვადაში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს აღნიშნულ გარემოებასთან დაკავშირებით 
მიღებული გადაწყვეტილების შესახებ. 
 

10. მხარეთა პასუხისმგებლობა 
10.1. ხელშეკრულებით დადგენილ ვადებში სახელშეკრულებო ვალდებულების შეუსრულებლობის ან 
არაჯეროვანი შესრულების შემთვევაში შემსყიდველი უფლებამოსილია დააკისროს მიმწოდებელს 
პირგასამტეხლო ხელშეკრულების ღირებულების  0,02 %-ის ოდენობით ყოველი ვადაგადაცილებული 
დღისათვის. 
10.2. იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების 
ღირებულების 2 (ორი) პროცენტს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას შეწყვიტოს  ხელშეკრულება და 
მოსთხოვოს მიმწოდებელს ხელშეკრულების შეწყვეტის მომენტისათვის გადასახდელი პირგასამტეხლოს 
ანაზრაურება. 
10.3. ხელშეკრულების ღირებულების გადახდის ვადის გადაცილების შემთხვევაში მიმწოდებელი 
უფლებამოსილია დააკისროს შემსყიდველს პირგასამტეხლო გადასახდელი თანხის 0,02 %-ის  ოდენობით 
ყოველი ვადაგადაცილებული დღისათვის. 
10.4. იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების 
ღირებულების 2 (ორი) პროცენტს, მიმწოდებელი იტოვებს უფლებას შეწყვიტოს  ხელშეკრულება და 
მოსთხოვოს შემსყიდველს ხელშეკრულების შეწყვეტის მომენტისათვის გადასახდელი პირგასამტეხლოს 
ანაზრაურება. 
10.5. საჯარიმო სანქციით დაკისრებული თანხა გადახდილი უნდა იქნას მხარისათვის (მიმწოდებელი) 
აღნიშნულის თაობაზე გადაწყვეტილების (წერილი პირგასამტეხლოს დაკისრების თაობაზე) გაცნობიდან 
არაუგვიანეს 1 თვეში. 
10.6. მხარეებს უფლება აქვთ მოითხოვონ ხელშეკრულების შეუსრულებლობით ან/და არაჯეროვანის 
შესრულებით მიყენებული ზიანის ანაზღაურება საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 
10.7. პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეებს ძირითადი ვალდებულებების 
შესრულებისაგან. 
 

11. მხარეთა უფლება-მოვალეობები 

11.1. ,,შემსყიდველს’’ უფლება აქვს: 
11.1.1. მოსთხოვოს ,,მიმწოდებელს’’ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების ზუსტი და 
განუხრელი შესრულება; 
11.1.2. განახორციელოს კონტროლი და ზედამხედველობა ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 
პირობების შესრულებაზე; 
11.1.3. მოითხოვოს გამოვლენილი ხარვეზების აღმოფხვრა დამატებითი ანაზღაურების გარეშე. 
ხარვეზების აღმოუფხვრელობის შემთხვევაში შეუჩეროს ,,მიმწოდებელს’’ დაფინანსება. 



11.1.4. შეწყვიტოს ხელშეკრულება სამუშაოს ხარისხისა და/ან ხელშეკრულების პირობების გაუარესების 
გამო;  
11.2. ,,შემსყიდველი’’ ვალდებულია:  

11.2.1. უზრუნველყოს შესყიდვის ობიექტის ღირებულების გადახდა მე-7 პუნქტის შესაბამისად. 
11.3. ,,მიმწოდებელი’’ უფლებამოსილია: 

11.3.1. მოსთხოვოს ,,შემსყიდველს’’ შესყიდვის ობიექტის ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულებით 
გათვალისწინებულ ვადებში; 
11.3.2. მოსთხოვოს ,,შემსყიდველს’’ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული გათვალისწინებული 
პირობების ზუსტი და განუხრელი დაცვა; 

11.4. ,,მიმწოდებელი’’ ვალდებულია:  
11.4.1. განახორციელოს შესყიდვის ობიექტის მიწოდება ხელშეკრულების მე-5 პუნქტის შესაბამისად; 
11.4.2. უზრუნველყოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვადების დაცვა; 
11.4.3. განიხილოს ,,შემსყიდველის’’ პრეტენზიები და მიაწოდოს მოტივირებული პასუხი ყველა 
კითხვაზე, აგრეთვე დაუყოვნებლივ უზრუნველყოს აღმოჩენილი ხარვეზის გამოსწორება. 

 
12. ხელშეკრულების შესრულების გარანტია 

 
12.1. ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის მიზნით მიმწოდებელი წარუდგენს 
შემსყიდველს   უპირობო გამოუთხოვად საბანკო გარანტიას. ხელშეკრულების შესრულების გარანტია 
წარმოდგენილი უნდა იყოს საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ ლიცენზირებული საბანკო 
დაწესებულებიდან ან ს.ს.ი.პ. „საქართველოს დაზღვევის სახელმწიფო ზედამხედველობის სამსახურის" 
მიერ ლიცენზირებული სადაზღვევო კომპანიიდან, ეროვნულ ვალუტაში - ლარში. 
12.2. გარანტიის ოდენობა განისაზღვრება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების ------ის ოდენობით. 
12.3. ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის მიზნით მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი 
უპირობო გარანტია გამოიყენება ნებისმიერი ზარალის ანაზღაურების მიზნით, რომელიც მიადგება 
შემსყიდველს მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის ან არაჯეროვნად 
შესრულების გამო. 
12.4. მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების სრულად შესრულების შემდეგ 
შემსყიდველი ვალდებულია დაუბრუნოს მიმოწდებელს ხელშეკრულების შესრულების 
უზრუნველყოფის გარანტია და/ან მასთან დაკავშირებული დოკუმენტაცია 14 დღის განმავლობაში. 
12.5.  მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების შეწყვეტის შემთხვევაში შემსყიდველი იყენებს გარანტიას 
მისთვის ხელშეკრულების შეწყვეტის შედეგად მიყენებული ზიანის ფარგლებში. 
12.6. მიმწოდებლისაგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო ხელშეკრულების შეწყვეტის შემთხვევაში 
შემსყიდველი ვალდებულია მიმწოდებლის მოთხოვნისთანავე დაუბრუნოს მას ხელშეკრულების 
შესრულების უზრუნველყოფის გარანტია. 
12.7. გარანტია უნდა იყოს უპირობო, ე.ი. გარანტიით გათვალისწინებული თანხები შემსყიდველმა 
უნდა მიიღოს ყოველგვარი დამატებითი განმარტებისა და მტკიცებულების წარდგენის გარეშე, 
პირველი მოთხოვნისთანავე. 
12.8. შესრულების გარანტიის გამოყენების ან მისი სხა მიზეზით ამოწურვის შემთხვევაში მიმწოდებელი 
ვალდებულია წარმოადგინოს ახალი გარანტია. წინააღმდეგ შემთხვევაში შემსყიდველი 
უფლებამოსილია ცალმხრივად შეწყვიტოს ხელშეკრულების მოქმედება; 

 
 

13. ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანა და ხელშეკრულების შეწყვეტა 
13.1. ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ 
წერილობითი ფორმით, მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე. 
13.2. ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების შედეგად 
იზრდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები 
შემსყიდველისთვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული 
შემთხვევებისა. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვა ხდება საქართველოს კანონმდებლობით 
დადგენილი წესით. 



13.3. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე მუხლით გათვალისწინებული გარემოებების დადგომის 
შემთხვევაში, ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების გაზრდა დაუშვებელია ხელშეკრულების 
ღირებულების 10%–ზე მეტი ოდენობით.  
13.4. ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარის მიერ  პირობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში მეორე მხარე 
უფლებამოსილია ცალმხრივად მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ.  
13.5. თუ შემსყიდველი დარწმუნდება, რომ მიმწოდებელი ვერ უზრუნველყოფს სამუშაოების დასრულებას 
ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვადების ამოწურვამდე, იგი უფლებამოსილია ცალმხრივად, ვადაზე 
ადრე, შეწყვიტოს ხელშეკრულება და გამოითხოვოს ხელშეკრულების უზრუნველყოფის გარანტია; 
 13.6.  იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი შესაბამისი გაფრთხილების მიღებიდან 20 კალენდარული დღის 
ვადაში ვერ უზრუნველყოფს სამუშაოების შესრულების გეგმა-გრაფიკიდან ჩამორჩენის აღმოფხვრას, 
შემსყიდველი უფლებამოსილია შეწყვიტოს ხელშეკრულება და ხელშეკრულების ნაწილობრივი 
შესრულების გამო მიმწოდებელი დაჯარიმოს ხელშეკრულების ფარგლებში დარჩენილი შესასრულებელი 
ვალდებულების შესაბამისი ღირებულების 10%-ის ოდენობით. 

14. დაუძლეველი ძალა 
14.1. მხარეები თავისუფლდებიან ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვალდებულებების 
შეუსრულებლობით გამოწვეული    პასუხისმგებლობისაგან, თუ აღნიშნული   გამოწვეულია 
დაუძლეველი ძალის ზეგავლენით. აღნიშნულის არსებობის შემთხვევაში, მხარე ვალდებულია 
აცნობოს მეორე მხარეს ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების შეუძლებლობის შესახებ.   
14.2. თუ ერთ-ერთი მხარე დაუძლეველი ძალის გამო ვერ ასრულებს ნაკისრ ვალდებულებებს, იგი 
ვალდებულია დაუყოვნებლივ, მაგრამ არაუგვიანეს მომდევნო კალენდარული დღისა აცნობოს მეორე 
მხარეს მათი დადგომის ან/და დასრულების შესახებ. წინააღმდეგ შემთხვევაში, შესაბამისი მხარე არ 
გათავისუფლდება ნაკისრი ვალდებულებებისაგან;  
14.3. მხარეთა პასუხისმგებლობა და ვალდებულებები განახლდება დაუძლეველი ძალის მოქმედების 
დასრულებისთანავე.   
 

15.  დავები და მათი გადაწყვეტის წესი 

15.1. ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში წამოჭრილი ყველა დავა გადაიჭრება 
ურთიერთშეთანხმების გზით. შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში, დავის გადასაწყვეტად 
მხარეები უფლებამოსილნი არიან მიმართონ სასამართლოს საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის 
შესაბამისად. 

16. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

16.1. ხელშეკრულება ძალაში შედის მხარეთა უფლებამოსილი პირების ხელმოწერის დღიდან და 
მოქმედებს 2021 წლის 31  იანვრამდე (დაზუსტდება) ამასთან, ხელშეკრულება ინარჩუნებს იურიდიულ 
ძალას მხარეებისათვის მე-8 პუნქტში მითითებულ პერიოდამდე. 

17. დასკვნითი დებულებები 

17.1. ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე და ხელმოწერილია „ელექტრონული დოკუმენტისა და 
ელექტრონული სანდო მომსახურების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-3 მუხლის მე-3 და მე-4 
პუნქტების შესაბამისად. 

18. მხარეთა რეკვიზიტები 

           

 

   



 

 

 

 

 


